
ny overdækninger på Flintholm  Stat ion

skitseforslag -  2011 KHR arkitekter

Nærværende skitseprojekt  er udført  af KHR 
Arkitekter A/ S for Københavns Kom m une m ed 
henblik på etabler ing af en overdækning af en 
kom m ende busperron og fodgængerfelter på 
stat ionsforpladsen på Flintholm  Stat ion i Van-
løse.
Det  er hensigten, at  skitseprojektet  skal danne 
grundlag for en endelig polit isk godkendelse af 
overdækningens udform ning og for et  senere 
rådgiverudbud m ed henblik på eventuel projek-
ter ing og realisering af projektet .
 

Det  pr im ære form ål m ed overdækningen er at  
skærm e fodgængere og ventende passager-
er m od vind og vej r, m en overdækningen skal 
sam t idig frem stå som  en visuel understøtning 
af stat ionsforpladsens frem t idige organisering 
og m edvirke t il at  defi nere stat ionsforpladsen 
som  byrum .
Yderligere skal overdækningen udføres i respekt  
for stat ionsbygningens arkitektoniske udt ryk og 
i sam spil m ed denne. 



Forslagets ide er at  bevare og bygge videre på 
Flintholm  Stat ions vartegn, det  store 
svævende glastag. Det  frem t idige t rafi kale 
knudepunkt  skal frem stå i overensstem m else 
m ed stat ionens let te og karakter ist iske t rans-
lucente fl ader. Derfor angiver skitseforslaget  
de frem t idige overdækninger som  værende af 
let te glasoverdækninger. 

Skitsen angiver ram m erne for en videre bear-
bejdning af belysning, inform at ion og belæg-
ninger, sam t  koblingen t il eksisterende anlæg 
ved stat ionen. Herm ed lægges der op t il en 
helhedsløsning, også for elem enter udenfor 
ent reprisegrænsen, så de færdige arbejder og 
hele stat ionsforpladsen kan frem stå helstøbt  
og blive et  nyt  opdateret  t rafi kalt  
by-  og pladsrum .



overdækninger og brofag
De nye overdækninger er tænkt  som  let te 
glastage, der svæver på tværs af de m arkante 
betonbrofag, der bærer skinner og tog. 
Glastag over busperronen er en let  konst ruk-
t ion, m ed så lille fr ihøjde over terræn, som  
m uligt  i forhold t il den nødvendige fr ihøjde for 
busserne. 
Det te tag er en pendant  t il det  store svævende 
tag over stat ionsom rådet  og skal frem stå lige 
så let  som  det  store tag og have karakter af et  
fi ligran.
På tværs af kørebanerne etableres 2 glastage i 
sam m e let te form sprog som  de øvrige 
glastage, de skal lede over t il.
Den bærende konst rukt ion for de ny glas-
overdækninger fr iholdes fra de eksisterende 
tunge konst rukt ioner, så der ikke skabes unø-
dige kom plikat ioner og derm ed designm æssige 
uønskede bindinger m ellem  de to byggesyste-
m er. Herved skabes m uligheden for form givn-
ingsm æssigt  at  arbejde m ed et  dynam isk 
udt ryk m ellem  tungt  og let . 

Der im plem enteres en LED effektbelysning i 
fr iskæringerne om kring pylonerne for at  under-
st rege opholdsrum m et  m ellem  terræn og 
banelegm e.

 

Glasoverdækningerne fr iholdes fra de store 
pyloner, der bærer brofagene, m ed m arkante 
cirkulære huller. Derved skabes en elegant  
m åde at  føre det  let te glastag forbi pylonerne, 
som  stadigvæk forbliver en del af forpladsen, 
og derm ed ikke frem står am puteret  i deres 
proport ioner.
Glasoverdækningerne konst rueres som  det  
store, fl ot te glastag over hele stat ionsom rådet  
m ed glas lagt  på klink i en enkel stålkonst ruk-
t ion. Denne konst rukt ion giver en enkel byg-
geteknik og et  fl ot  spil henover fl aderne.
Den klinkelagte teknik let ter eventuel  dem on-
ter ing ved reparat ioner og vedligehold, hvis der 
m åt te blive behov herfor.

3000 mm



konstrukt ioner udform es som  byinventar 
Den bærende konst rukt ion for taget  over bus-
perronen udform es som  skivem oduler i glit tet  
beton, der bærer tagets stålkonst rukt ion. Vi 
foreslår, at  betonskiverne udform es som  byin-
ventar og derm ed bliver en funkt ion og et  akt iv 
for alle brugere af den kollekt ive t rafi k. Herm ed 
sikres det , at  det  på enkel vis er m uligt , at  skabe 
overensstem m else m ellem  det  nødvendige by-
inventar og etabler ingen af de ny glasoverdæk-
ninger. Der skabes en designm æssig helhed der 
er visuelt  overskuelig og  giver ident itet  i by-
rum m et . Betonskiverne udform es som   ventep-
ladser m ed fl ader, der kan anvendes t il inform a-
t ion og t il kom m ercielle form ål. Betonskiverne  
giver robust  inventar, der sam t idig kan form es 
m ed bløde form er og f. eks. apteres m ed t ræ, 
som  den klassiske Københavnerbænk.

3000 mm
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tværsnit  1: 250

fl ow  og læ
Passagerfl owet  t il,  fra og henover busperronen 
skal t ilgodeses m ed overskuelighed, inform a-
t ion og let  frem kom m elighed.
I  en 1,6 m eter bred zone langs kantstenen kan 
m an uhindret  færdes og orientere sig om  de 
enkelte busser og deres dest inat ion. Skal m an 
på tværs m od stat ionsbygningen, er der åbne 
diagonale gangzoner m ellem  ventepladserne.
Vente-  og siddepladserne på busperronen er 
grupperet  så de står parvis og derm ed skabes 
der overskuelige sm å opholdszoner. Grupper-
ingerne danner læ, og sam m en m ed side-glas 
på bænkene vil læeffekten kunne opt im eres 
for beskyt telse m od vej r liget . Ved den endelige 
udform ning, skal vente /  siddepladserne plac-
eres, så de ikke hindrer eller besværliggør ind-  
og afst igning for handicappede og passagerer 
m ed barnevogne.

3000 mm



bus ø cykel sti stations 

forplads

3000 mm 4100 mm
tværsnit  1: 250

                     digital info- tavler
                         



belysning og stem ning  
Belysningskonceptet  har det  form ål, at  skabe 
integrat ion m ellem  konst rukt ion og retning. 
Med andre ord skal belysningen bidrage t il  en 
letopfat telig scenografi  og en visuel let  opfat-
telig or ienter ing på forpladsen.
Der foreslå en  LED integreret  belysning, der 
følger længderetningen på busperronen. Over 
ventepladserne foreslås et  m ere bredt  og blødt  
lys, der underst reger denne zone, som  et  “hel-
le”  i det  overordnede fl ow. 
LED linjerne opfylder kravet  t il lavt  energifor-
brug og er t illige m eget  robust  og vandalsik-
kert . 
Den langsgående belysningsretning på busper-
ronen føres videre over fodgængerfelterne og 
m atcher fodgængerfeltets grafi k på belægnin-
gen, som  en spej ling af glasset  og lysets linjer.

 

inform at ion 
Der opsæt tes store digitale displays for enden 
af glasoverdækningerne ud m od bus-øen, 
der hvor der er et  niveauspring, som  følge af 
forskellig fr ihøjde på de to  overdækninger. 
Herm ed kan m an allerede på afstand afl æse, 
hvor på busperronen ens bus holder. Denne 
digitale inform at ion forsæt tes på udvalgte fl ad-
er over siddepladserne på busperronen, som  
også kan indeholde inform at ion om  S- tog-  og 
Met roafgange.
Det  foreslås, at  den digitale inform at ion ve-
drørende de enkelte holdende busser også im -
plem enteres i overdækningen efter nærm ere 
bearbejdning, som  hængende skilte. Derm ed 
fr iholdes ankom stpladsen for skiltestandere og 
en m ere uhindret  bevægelse henover fl aden 
gøres m ulig.



cykel parkering cykel parkering

6900 mm

84000 mm

5000 mm 5000 mm

situat ionsplan, ikke i m ål

ankom stplads zone 1

bus-ø zone 2

stat ionsforplads og belægningskoncept
Hele stat ionsforpladsen foreslås visuelt  og 
belægningsm æssigt  opdelt  i 2 overordnede 
zoner, så den nye stat ionsforplads t rods den 
øgede intensitet  og øgede persont rafi k, gøres 
im ødekom m ende og m ere or ienter ingsvenlig. 

Den ene zone defi neres som  en del af vejnet tet  
m ed busperronen  som  buffer ud m od den 
stærkt  t rafi kerede Grøndals Parkvej . Den an-
den zone bet ragtes som  en for længelse af det  
eksisterende forpladsareal og fortov.
Ved at  føre en ny belægning fra det  eksister-
ende fortov ud på kørebane og indover den in-
dre “ø”, hvor cykelst ien føres igennem , vil m an 
takt ilt  og visuelt  skabe en større forplads.
Det te areal vil sam t idig indikere en overgang 
fra den t rafi kerede busperron t il et  m ere roligt  
om råde ind m od t rapper op t il tog og m et ro.
Belægningen skal være af en karakter, så den 
visuelt  frem står elegant  og sam t idig kan optage 
de nødvendige vejprofi ler, kantsten, opkanter 
m m . 
Den tværgående cykelst i kan elegant  frem -
hæves, m ed nedfældet  LED, som  den grønne 
cykelst i på Frederiksberg, og sam t idig øge sik-
kerheden for færdslen.

Belægningen skal være af en karakter så den 
visuelt  frem står elegant  og sam t idig kan optage 
de nødvendige vejprofi ler, kantsten, opkanter 
m m . 
Den tværgående cykelst i kan elegant  frem -
hæves, m ed nedfældet  LED, som  den grønne 
cykelst i på Frederiksberg, og sam t idig øge sik-
kerheden for færdslen. 

Den grønne st i



stat ionsforplads og opst igning t il øvre 
parterre
De ny glasoverdækkede fodgængerfelter fra 
term inal-øerne frem  t il stat ionen og fortorv 
vil for nuværende ende “blindt ”  idet  t rapperne 
op t il de øvre tog/ m et ro linier vender bort  fra 
forpladsen.
Skitseprojektet  foreslår, at  de eksisterende 
t rapper ændres så de i højere grad henvender 
sig ud m od den ny opdaterede forplads og det  
øgede antal af pendlere. 
Stat ionen får således et  bedre fodgænger 
fl ow, bedre skifteforhold for passagerer og 
præsenterer sig bym æssigt  m ere åbent  og 
im ødekom m ende.



byinventar/

bæring

4200 mm

økonom isk overslag 
(skitseprojekt )

overdækning over bus-ø 590m 2  a 10.000,-   5.900.000     
     
(glaskonst rukt ion)

overdækninger over passager 
frem  t il stat ion   160m 2 x 2 a 8.500,-   2.720.000     
(glaskonst rukt ion)

udenfor ent reprise:

belysning

belægninger

m øde m ed eksist . t rappetårne

ny t rapper op t il øvre parterre

total          8 .6 2 0 .0 0 0 ,-
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opstalt  1: 125
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